
   
 PORTARIA Nº 64/2017 DOE DE 1º DE MARÇO DE 2017 
 

Altera os orçamentos das Entidades que menciona. 
  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN169, de fevereiro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

2.321.366,57 (dois milhões, trezentos e vinte e um mil, trezentos e 
sessenta e seis reais e cinquenta e sete centavos), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 23 de fevereiro de 2017.  

                                                 ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

        Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000169 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27021 Fundação do Meio Ambiente 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 007277 33.90.30 0.6.69 04.122.0900  2.000.000,00 

 Subtotal  2.000.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001617 44.90.51 0.3.91 26.782.0140  288.923,21 

 001450 44.90.34 0.3.91 26.782.0101  32.443,36 

 Subtotal  321.366,57 

 Total  2.321.366,57 

 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000169 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27021 Fundação do Meio Ambiente 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 010154 33.90.39 0.6.69 18.542.0340  1.500.000,00 

 010154 33.50.41 0.6.69 18.542.0340  195.000,00 
 010154 33.90.30 0.6.69 18.542.0340  305.000,00 

 Subtotal  2.000.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001617 44.90.34 0.3.91 26.782.0140  288.923,21 

 001450 44.90.92 0.3.91 26.782.0101  32.443,36 

 Subtotal  321.366,57 

 Total  2.321.366,57 

 

 

 

 



    
 PORTARIA Nº 65/2017 DOE DE 1º DE MARÇO DE 2017  
 

Altera os orçamentos do Órgão e da Entidade que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN173, de fevereiro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

320.398,21 (trezentos e vinte mil, trezentos e noventa e oito reais e vinte 
e um centavos), a programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 24 de fevereiro de 2017.  

                                                 ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

        Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000173 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008577 44.90.51 0.3.85 26.782.0105  46.497,94 

 008575 44.90.51 0.3.85 26.782.0110  113.422,94 
 008575 44.90.51 0.3.91 26.782.0110  160.477,33 

 Subtotal  320.398,21 

 Total  320.398,21 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000173 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 010121 44.90.51 0.3.85 26.782.0105  159.920,88 

 010121 44.90.51 0.3.91 26.782.0105  160.477,33 

 Subtotal  320.398,21 

 Total  320.398,21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



    
 PORTARIA Nº 66/2017 DOE DE 1º DE MARÇO DE 2017 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos e dos Fundos que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN174, de fevereiro de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

469.000,00 (quatrocentos e sessenta e nove mil reais), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 24 de fevereiro de 2017.  

                                                 ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

        Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000174 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo de Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013163 33.90.39 0.6.69 06.181.0705  200.000,00 

 Subtotal  200.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41062 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Lages 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013934 44.90.52 0.1.00 04.122.0900  3.000,00 

 013934 33.91.92 0.1.00 04.122.0900  7.000,00 
 013934 33.91.39 0.1.00 04.122.0900  3.000,00 
 013936 44.90.52 0.1.00 04.126.0900  15.000,00 
 013936 33.90.39 0.1.00 04.126.0900  6.000,00 
 013936 33.91.39 0.1.00 04.126.0900  15.000,00 
 013934 33.90.39 0.1.00 04.122.0900  60.000,00 

 Subtotal  109.000,00 

 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 

 U. O. 47091 Fundo de Materiais, Publicações e  

 Impressos Oficiais 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012967 44.90.52 0.2.60 04.122.0900  15.363,00 

 002700 33.90.93 0.2.60 04.122.0900  14.637,00 

 Subtotal  30.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008575 44.90.51 0.1.00 26.782.0110  130.000,00 

 Subtotal  130.000,00 

 Total  469.000,00 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000174 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo de Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 



 013166 33.90.39 0.6.69 06.181.0707  200.000,00 

 Subtotal  200.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41062 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Lages 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013934 33.90.37 0.1.00 04.122.0900  109.000,00 

 Subtotal  109.000,00 

 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 

 U. O. 47091 Fundo de Materiais, Publicações e  

 Impressos Oficiais 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012967 33.90.30 0.2.60 04.122.0900  15.000,00 

 012967 33.90.39 0.2.60 04.122.0900  15.000,00 

 Subtotal  30.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012619 44.90.51 0.1.00 26.782.0101  130.000,00 

 Subtotal  130.000,00 

 Total  469.000,00 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    
 PORTARIA Nº 68/2017 DOE DE 3 DE MARÇO DE 2017 
 

Altera os orçamentos dos Fundos que menciona. 
  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN179, de março de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

5.000.000,00 (cinco milhões de reais), a programação constante do 
Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 2 de março de 2017.  

                                        RENATO DIAS MARQUES DE LACERDA 

      Secretário de Estado da Fazenda, designado 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000179 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44093 Fundo Estadual de Desenvolvimento  

 Rural 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011409 44.90.52 0.2.66 20.602.0320  5.000.000,00 

 Subtotal  5.000.000,00 

 Total  5.000.000,00 

 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000179 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44094 Fundo Estadual de Sanidade Animal 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011286 33.90.93 0.2.66 20.604.0315  5.000.000,00 

 Subtotal  5.000.000,00 

 Total  5.000.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    
 PORTARIA Nº 69/2017 DOE DE 3 DE MARÇO DE 2017 
 

Altera os orçamentos do Órgão, da Entidade e dos 
Fundos que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN180, de março de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

27.490.143,19 (vinte e sete milhões, quatrocentos e noventa mil, cento e 
quarenta e três reais e dezenove centavos), a programação constante 
do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 2 de março de 2017.  

                                      RENATO DIAS MARQUES DE LACERDA 

      Secretário de Estado da Fazenda, designado 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000180 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16097 Fundo de Melhoria da Polícia Militar 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011807 33.90.92 0.1.11 06.122.0707  15.000,00 

 Subtotal  15.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41062 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Lages 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013947 44.40.42 0.1.00 04.121.0210  43.000,00 

 013947 33.40.41 0.1.00 04.121.0210  140.000,00 
 013947 33.90.39 0.1.00 04.121.0210  30.000,00 

 Subtotal  213.000,00 

 U. O. 41094 Fundo de Desenvolvimento Social 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011118 44.40.42 0.2.61 15.451.0300  1.400.000,00 

 011120 44.40.42 0.2.61 16.482.0540  100.000,00 
 011124 44.40.42 0.2.61 23.695.0640  500.000,00 
 011111 33.50.43 0.2.61 08.244.0510  1.213.000,00 
 011116 44.40.42 0.2.61 13.392.0650  100.000,00 
 011110 33.50.43 0.2.61 08.243.0510  5.000.000,00 
 011106 33.90.39 0.2.61 04.122.0900  69.143,19 
 011094 44.40.42 0.2.61 08.244.0510  10.000.000,00 

 Subtotal  18.382.143,19 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000066 44.90.51 0.6.69 26.782.0130  3.450.000,00 

 000066 44.90.51 0.6.69 26.782.0130  5.430.000,00 

 Subtotal  8.880.000,00 

 Total  27.490.143,19 

 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000180 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 



 U. O. 16097 Fundo de Melhoria da Polícia Militar 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011801 33.90.92 0.1.11 06.122.0707  15.000,00 

 Subtotal  15.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41062 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Lages 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013933 33.90.36 0.1.00 04.128.0850  43.000,00 

 013934 33.90.37 0.1.00 04.122.0900  170.000,00 

 Subtotal  213.000,00 

 U. O. 41094 Fundo de Desenvolvimento Social 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011126 44.40.42 0.2.61 26.782.0110  10.000.000,00 

 011126 33.40.41 0.2.61 26.782.0110  8.382.143,19 

 Subtotal  18.382.143,19 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000071 33.90.39 0.6.69 26.782.0130  100.000,00 

 000073 33.90.30 0.6.69 06.181.0130  700.000,00 
 000073 33.90.39 0.6.69 06.181.0130  300.000,00 
 000073 33.90.46 0.6.69 06.181.0130  2.580.000,00 
 000122 33.90.30 0.6.69 26.782.0130  1.850.000,00 
 000071 33.90.34 0.6.69 26.782.0130  3.000.000,00 
 000071 33.90.30 0.6.69 26.782.0130  100.000,00 
 000071 44.90.52 0.6.69 26.782.0130  250.000,00 

 Subtotal  8.880.000,00 

 Total  27.490.143,19 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

    PORTARIA Nº 71/2017 DOE DE 6 DE MARÇO DE 2017 
 

Altera os orçamentos do Órgão e do Fundo que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN184, de março de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

9.700.000,00 (nove milhões e setecentos mil reais), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 3 de março de 2017.  

                                      RENATO DIAS MARQUES DE LACERDA 

      Secretário de Estado da Fazenda, designado 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000184 

 Órgão 02000 Tribunal de Contas do Estado 

 U. O. 02001 Tribunal de Contas do Estado 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001843 33.90.39 0.3.00 01.122.0935  2.700.000,00 

 Subtotal  2.700.000,00 

 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  

 Cidadania 

 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011043 33.90.39 0.1.00 14.421.0740  5.000.000,00 

 011043 33.91.30 0.1.00 14.421.0740  2.000.000,00 

 Subtotal  7.000.000,00 

 Total  9.700.000,00 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000184 

 Órgão 02000 Tribunal de Contas do Estado 

 U. O. 02001 Tribunal de Contas do Estado 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001786 31.90.94 0.3.00 09.272.0935  2.500.000,00 

 001843 44.90.51 0.3.00 01.122.0935  200.000,00 

 Subtotal  2.700.000,00 

 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  

 Cidadania 

 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011042 33.90.39 0.1.00 14.421.0740  7.000.000,00 

 Subtotal  7.000.000,00 

 Total  9.700.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    PORTARIA Nº 73/2017 DOE DE 7 DE MARÇO DE 2017 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos, da Entidade e dos 
Fundos que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN189, de março de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

11.681.653,16 (onze milhões, seiscentos e oitenta e um mil, seiscentos 
e cinquenta e três reais e dezesseis centavos), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 6 de março de 2017.  

                                      RENATO DIAS MARQUES DE LACERDA 

      Secretário de Estado da Fazenda, designado 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000189 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo de Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 006503 33.90.36 0.2.69 06.122.0707  800.000,00 

 006503 33.90.36 0.2.69 06.122.0707  1.000.000,00 
 013166 33.90.39 0.1.11 06.181.0707  421.000,00 
 013166 33.90.36 0.1.11 06.181.0707  40.000,00 
 013167 33.90.36 0.1.11 06.181.0707  40.000,00 
 013166 33.90.39 0.1.11 06.181.0707  150.000,00 
 011848 33.90.36 0.1.11 06.122.0707  135.000,00 
 006359 33.90.39 0.1.11 06.126.0707  100.000,00 
 013163 33.90.39 0.1.11 06.181.0705  900.000,00 

 Subtotal  3.586.000,00 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002783 33.90.39 0.1.00 08.122.0900  802,17 

 Subtotal  802,17 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41061 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Canoinhas 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013915 33.91.30 0.1.00 12.122.0610  50.000,00 

 013915 44.90.52 0.1.00 12.122.0610  10.000,00 

 Subtotal  60.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003548 44.90.51 0.2.63 26.782.0140  1.455.057,78 

 002009 44.90.51 0.3.92 26.782.0100  579.793,21 

 Subtotal  2.034.850,99 

 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  

 Cidadania 

 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  



 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 010919 33.50.41 0.1.00 14.421.0760  6.000.000,00 

 Subtotal  6.000.000,00 

 Total  11.681.653,16 

 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000189 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo de Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 006503 33.90.39 0.1.11 06.122.0707  250.000,00 

 011918 33.90.39 0.1.11 06.181.0706  1.321.000,00 
 013166 33.90.39 0.2.69 06.181.0707  800.000,00 
 013165 33.90.36 0.1.11 06.181.0707  215.000,00 
 013139 33.90.37 0.2.69 06.181.0707  1.000.000,00 

 Subtotal  3.586.000,00 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000639 31.91.96 0.1.00 08.122.0850  802,17 

 Subtotal  802,17 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41061 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Canoinhas 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013912 33.90.36 0.1.00 04.128.0850  10.000,00 

 013910 33.90.37 0.1.00 04.122.0900  50.000,00 

 Subtotal  60.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000066 44.90.51 0.2.63 26.782.0130  399.707,41 

 003844 44.90.34 0.3.92 26.782.0110  125.000,00 
 000321 33.90.34 0.3.92 26.782.0110  330.000,00 
 000119 44.90.51 0.2.63 26.782.0100  1.055.350,37 
 011220 44.90.34 0.3.92 26.782.0140  124.793,21 

 Subtotal  2.034.850,99 

 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  

 Cidadania 

 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011042 33.90.39 0.1.00 14.421.0740  6.000.000,00 

 Subtotal  6.000.000,00 

 Total  11.681.653,16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   PORTARIA Nº 76/2017 DOE DE 8 DE MARÇO DE 2017 
 

Altera os orçamentos da Entidade e do Fundo que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN195, de março de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

18.270.377,05 (dezoito milhões, duzentos e setenta mil, trezentos e 
setenta e sete reais e cinco centavos), a programação constante do 
Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 7 de março de 2017.  

                                      RENATO DIAS MARQUES DE LACERDA 

      Secretário de Estado da Fazenda, designado 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000195 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41094 Fundo de Desenvolvimento Social 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011130 33.40.41 0.2.61 27.812.0650  1.000.000,00 

 011095 44.40.42 0.2.61 20.606.0300  1.156.018,66 
 011107 33.50.43 0.2.61 06.182.0730  1.600.000,00 
 011110 33.50.43 0.2.61 08.243.0510  2.834.377,00 
 011130 44.40.42 0.2.61 27.812.0650  2.579.981,39 
 011094 33.40.41 0.2.61 08.244.0510  6.000.000,00 
 011121 44.40.42 0.2.61 17.512.0360  500.000,00 
 011118 44.40.42 0.2.61 15.451.0300  600.000,00 

 Subtotal  16.270.377,05 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000066 44.90.51 0.6.60 26.782.0130  2.000.000,00 

 Subtotal  2.000.000,00 

 Total  18.270.377,05 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000195 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41094 Fundo de Desenvolvimento Social 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011106 44.40.42 0.2.61 04.122.0900  6.270.377,05 

 011126 44.40.42 0.2.61 26.782.0110  10.000.000,00 

 Subtotal  16.270.377,05 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000076 33.90.34 0.6.60 26.782.0130  2.000.000,00 

 Subtotal  2.000.000,00 

 Total  18.270.377,05 

 
 

 



    
 PORTARIA Nº 78/2017 DOE DE 9 DE MARÇO DE 2017 
 

Altera os orçamentos dos Encargos Gerais do Estado, 
dos Órgãos e do Fundo que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN201, de março de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

3.522.787,84 (três milhões, quinhentos e vinte e dois mil, setecentos e 
oitenta e sete reais e oitenta e quatro centavos), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 8 de março de 2017.  

                                      RENATO DIAS MARQUES DE LACERDA 

      Secretário de Estado da Fazenda, designado 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000201 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41063 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de São Joaquim 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013981 33.40.41 0.1.00 04.121.0210  80.000,00 

 013981 33.90.39 0.1.00 04.121.0210  20.000,00 
 013976 33.91.30 0.1.00 12.122.0610  24.922,40 
 013981 44.40.42 0.1.00 04.121.0210  80.000,00 

 Subtotal  204.922,40 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45001 Secretaria de Estado da Educação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013002 33.90.39 0.1.20 12.368.0610  400.000,00 

 013002 33.91.39 0.1.20 12.368.0610  700.000,00 

 Subtotal  1.100.000,00 

 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 

 U. O. 52002 Encargos Gerais do Estado 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003297 33.90.39 0.1.00 04.123.0900  951.413,53 

 Subtotal  951.413,53 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008575 44.90.51 0.3.91 26.782.0110  1.260.000,00 

 Subtotal  1.260.000,00 

 Órgão 55000 Secretaria de Estado da Defesa Civil 

 U. O. 55091 Fundo Estadual de Proteção e Defesa  

 Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012481 44.40.41 0.2.85 06.182.0735  5.000,00 

 011911 44.90.51 0.6.85 06.122.0900  1.451,91 

 Subtotal  6.451,91 

 Total  3.522.787,84 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000201 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41063 Agência de Desenvolvimento Regional  



 de São Joaquim 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013981 33.90.30 0.1.00 04.121.0210  27.961,20 

 013981 44.90.52 0.1.00 04.121.0210  176.961,20 

 Subtotal  204.922,40 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45001 Secretaria de Estado da Educação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011562 33.90.39 0.1.20 12.368.0610  400.000,00 

 011562 33.90.30 0.1.20 12.368.0610  700.000,00 

 Subtotal  1.100.000,00 

 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 

 U. O. 52002 Encargos Gerais do Estado 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 010216 45.90.65 0.1.00 04.123.0900  951.413,53 

 Subtotal  951.413,53 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008579 44.90.51 0.3.91 26.782.0105  1.246.921,54 

 008579 44.90.92 0.3.91 26.782.0105  13.078,46 

 Subtotal  1.260.000,00 

 Órgão 55000 Secretaria de Estado da Defesa Civil 

 U. O. 55091 Fundo Estadual de Proteção e Defesa  

 Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011900 33.90.93 0.2.85 06.182.0735  5.000,00 

 011900 33.90.93 0.6.85 06.182.0735  1.451,91 

 Subtotal  6.451,91 

 Total  3.522.787,84 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    
 PORTARIA Nº 81/2017 DOE DE 10 DE MARÇO DE 2017 
 

Altera os orçamentos do Órgão e do Fundo que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN205, de março de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais), a programação constante 
do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 9 de março de 2017.  

                                      RENATO DIAS MARQUES DE LACERDA 

      Secretário de Estado da Fazenda, designado 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000205 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16097 Fundo de Melhoria da Polícia Militar 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004072 33.90.39 0.1.11 06.122.0707  600.000,00 

 Subtotal  600.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005697 33.90.39 0.1.00 26.781.0120  50.000,00 

 Subtotal  50.000,00 

 Total  650.000,00 

 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000205 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16097 Fundo de Melhoria da Polícia Militar 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013156 44.90.92 0.1.11 06.181.0707  2.854,30 

 013128 33.90.92 0.1.11 06.181.0706  100.000,00 
 013156 44.90.52 0.1.11 06.181.0707  497.145,70 

 Subtotal  600.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005693 44.90.51 0.1.00 26.781.0120  50.000,00 

 Subtotal  50.000,00 

 Total  650.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    
 PORTARIA Nº 84/2017 DOE DE 13 DE MARÇO DE 2017 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos, da Entidade e dos 
Fundos que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN209, de março de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

55.251.000,00 (cinquenta e cinco milhões, duzentos e cinquenta e um 
mil reais), a programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 9 de março de 2017.  

                                      RENATO DIAS MARQUES DE LACERDA 

      Secretário de Estado da Fazenda, designado 
 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000209 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16084 Fundo de Melhoria da Polícia Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013148 33.90.39 0.6.69 06.181.0706  50.000,00 

 Subtotal  50.000,00 

 U. O. 16085 Fundo de Melhoria do Corpo de  

 Bombeiros Militar 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011839 44.90.51 0.1.11 06.122.0707  465.000,00 

 Subtotal  465.000,00 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013139 33.90.37 0.1.11 06.181.0707  160.000,00 

 Subtotal  160.000,00 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002783 33.90.39 0.1.00 08.122.0900  16.000,00 

 002783 33.90.39 0.1.00 08.122.0900  15.000,00 

 Subtotal  31.000,00 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27001 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012987 33.50.41 0.1.29 19.572.0346  1.000.000,00 

 Subtotal  1.000.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011478 33.90.91 0.1.00 10.061.0400  44.000.000,00 



 Subtotal  44.000.000,00 

 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 

 U. O. 52001 Secretaria de Estado da Fazenda 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 014093 33.90.39 0.1.00 04.123.0830  4.000.000,00 

 Subtotal  4.000.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012933 44.90.51 0.1.00 26.782.0105  1.000.000,00 

 012936 44.90.51 0.1.00 26.782.0105  600.000,00 

 Subtotal  1.600.000,00 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000071 33.90.34 0.6.69 26.782.0130  3.000.000,00 

 000071 33.90.39 0.6.69 26.782.0130  100.000,00 
 000071 44.90.52 0.6.69 26.782.0130  250.000,00 
 000073 33.90.46 0.2.69 06.181.0130  3.000,00 
 000073 33.90.46 0.6.69 06.181.0130  180.000,00 
 000122 33.90.30 0.6.69 26.782.0130  312.000,00 
 000071 33.90.30 0.6.69 26.782.0130  100.000,00 

 Subtotal  3.945.000,00 

 Total  55.251.000,00 

 

 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000209 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16084 Fundo de Melhoria da Polícia Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 006753 33.90.30 0.6.69 06.122.0707  50.000,00 

 Subtotal  50.000,00 

 U. O. 16085 Fundo de Melhoria do Corpo de  

 Bombeiros Militar 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011845 33.90.30 0.1.11 06.122.0707  200.000,00 

 011845 33.90.39 0.1.11 06.122.0707  265.000,00 

 Subtotal  465.000,00 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013140 33.90.37 0.1.11 06.181.0707  160.000,00 

 Subtotal  160.000,00 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008450 33.90.30 0.1.00 11.333.0530  15.000,00 

 008450 33.90.39 0.1.00 11.333.0530  16.000,00 

 Subtotal  31.000,00 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27001 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 010180 33.90.39 0.1.29 18.542.0348  400.000,00 

 009419 33.50.41 0.1.29 18.541.0348  200.000,00 
 012434 33.90.39 0.1.29 04.122.0900  400.000,00 

 Subtotal  1.000.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011441 33.50.41 0.1.00 10.302.0430  40.000.000,00 

 011441 44.50.42 0.1.00 10.302.0430  3.000.000,00 
 011328 44.50.42 0.1.00 10.302.0430  1.000.000,00 

 Subtotal  44.000.000,00 

 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 

 U. O. 52001 Secretaria de Estado da Fazenda 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011397 33.90.39 0.1.00 04.129.0830  4.000.000,00 

 Subtotal  4.000.000,00 



 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008575 44.90.51 0.1.00 26.782.0110  1.520.000,00 

 008575 44.90.92 0.1.00 26.782.0110  80.000,00 

 Subtotal  1.600.000,00 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000073 33.90.30 0.6.69 06.181.0130  230.500,00 

 000073 33.90.92 0.2.69 06.181.0130  3.000,00 
 000079 44.90.52 0.6.69 26.782.0130  250.000,00 
 000079 33.90.39 0.6.69 26.782.0130  100.000,00 
 000073 33.90.39 0.6.69 06.181.0130  261.500,00 
 000079 33.90.30 0.6.69 26.782.0130  100.000,00 
 000079 33.90.34 0.6.69 26.782.0130  3.000.000,00 

 Subtotal  3.945.000,00 

 Total  55.251.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    
 PORTARIA Nº 85/2017 DOE DE 14 DE MARÇO DE 2017 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos e dos Fundos que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN217, de março de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

1.184.000,00 (um milhão, cento e oitenta e quatro mil reais), a 
programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 13 de março de 2017.  

                                      RENATO DIAS MARQUES DE LACERDA 

      Secretário de Estado da Fazenda, designado 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000217 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002783 33.90.37 0.1.00 08.122.0900  100.000,00 

 Subtotal  100.000,00 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27092 Fundo Estadual de Recursos Hídricos 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011834 33.90.33 0.2.40 18.544.0350  20.000,00 

 011834 33.90.14 0.2.40 18.544.0350  10.000,00 
 006488 33.40.41 0.1.22 18.544.0350  1.000.000,00 

 Subtotal  1.030.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41052 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Brusque 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013664 33.90.30 0.1.20 12.368.0610  2.000,00 

 013664 33.90.30 0.1.20 12.368.0610  2.000,00 

 Subtotal  4.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005429 33.90.39 0.1.00 10.302.0430  50.000,00 

 Subtotal  50.000,00 

 Total  1.184.000,00 

 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000217 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008450 33.90.32 0.1.00 11.333.0530  100.000,00 



 Subtotal  100.000,00 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27092 Fundo Estadual de Recursos Hídricos 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011834 33.90.39 0.1.22 18.544.0350  800.000,00 

 011834 33.91.39 0.1.22 18.544.0350  100.000,00 
 011834 44.90.52 0.1.22 18.544.0350  100.000,00 
 006500 31.90.96 0.2.40 18.544.0350  30.000,00 

 Subtotal  1.030.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41052 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Brusque 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013645 33.90.30 0.1.20 12.122.0610  2.000,00 

 013645 33.90.30 0.1.20 12.122.0610  2.000,00 

 Subtotal  4.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011465 33.90.39 0.1.00 10.128.0400  50.000,00 

 Subtotal  50.000,00 

 Total  1.184.000,00 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    PORTARIA Nº 87/2017 DOE DE 17 DE MARÇO DE 2017 
 

Altera os orçamentos do Órgão, da Entidade e do Fundo 
que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN224, de março de 2017, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

53.328.647,41 (cinquenta e três milhões, trezentos e vinte e oito mil, 
seiscentos e quarenta e sete reais e quarenta e um centavos), a 
programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 15 de março de 2017.  

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

      Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000224 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41031 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Itapiranga 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013522 33.40.41 0.1.00 04.121.0210  9.090,80 

 Subtotal  9.090,80 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005429 33.90.30 0.1.61 10.302.0430  20.000.000,00 

 005429 33.90.39 0.1.61 10.302.0430  33.000.000,00 

 Subtotal  53.000.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 010121 44.90.51 0.3.85 26.782.0105  159.079,28 

 010121 44.90.51 0.3.91 26.782.0105  160.477,33 

 Subtotal  319.556,61 

 Total  53.328.647,41 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000224 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41031 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Itapiranga 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013514 33.90.92 0.1.00 04.122.0900  9.090,80 

 Subtotal  9.090,80 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011328 33.40.41 0.1.61 10.302.0430  2.500.000,00 

 011328 44.50.42 0.1.61 10.302.0430  1.800.000,00 
 011482 44.40.42 0.1.61 10.301.0420  9.200.000,00 
 011483 44.40.42 0.1.61 10.301.0420  2.000.000,00 
 011328 44.40.42 0.1.61 10.302.0430  34.766.000,00 
 011328 33.50.41 0.1.61 10.302.0430  2.734.000,00 

 Subtotal  53.000.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 



 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 010129 44.90.51 0.3.91 26.782.0105  160.477,33 

 010129 44.90.51 0.3.85 26.782.0105  159.079,28 

 Subtotal  319.556,61 

 Total  53.328.647,41 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA Nº 88/2017  DOE DE 17 DE MARÇO DE 2017 
 

Altera os orçamentos do Órgão, da Entidade e do Fundo 
que menciona. 

  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN228, de março de 2017, 

 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de    
R$ 4.259.483,44 (quatro milhões, duzentos e cinquenta e nove mil, 
quatrocentos e oitenta e três reais e quarenta e quatro centavos), a 
programação constante do Anexo I desta Portaria. 

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

Florianópolis, 15 de março de 2017.  

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
  

 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000228 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45001 Secretaria de Estado da Educação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 010206 33.90.30 0.3.24 12.368.0610  150.000,00 

 Subtotal  150.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000079 33.90.39 0.2.60 26.782.0130  90.000,00 

 000316 44.90.93 0.3.91 26.782.0110  2.799.807,44 
 000079 33.90.30 0.2.60 26.782.0130  90.000,00 

 Subtotal  2.979.807,44 

 Órgão 55000 Secretaria de Estado da Defesa Civil 

 U. O. 55091 Fundo Estadual de Proteção e Defesa  

 Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011883 44.90.52 0.6.29 06.182.0730  1.129.676,00 

 Subtotal  1.129.676,00 

 Total  4.259.483,44 

  

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000228 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45001 Secretaria de Estado da Educação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 010206 33.90.92 0.3.24 12.368.0610  150.000,00 

 Subtotal  150.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001400 44.90.93 0.3.91 26.782.0101  52.872,00 

 001450 44.90.93 0.3.91 26.782.0101  351.076,50 
 001980 44.90.93 0.3.91 26.782.0100  34.749,77 
 008781 44.90.93 0.3.91 26.782.0110  65.933,42 
 002255 44.90.93 2.3.91 26.782.0140  2.295.175,75 
 000122 33.90.30 0.2.60 26.782.0130  180.000,00 

 Subtotal  2.979.807,44 

 Órgão 55000 Secretaria de Estado da Defesa Civil 

 U. O. 55091 Fundo Estadual de Proteção e Defesa  



 Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012480 44.90.93 0.6.29 18.182.0730  1.129.676,00 

 Subtotal  1.129.676,00 

 Total  4.259.483,44 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA Nº 89/2017 DOE DE 20 DE MARÇO DE 2017 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos, das Entidades e dos 
Fundos que menciona. 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN232, de março de 2017, 

 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de    
R$ 10.081.696,40 (dez milhões, oitenta e um mil, seiscentos e noventa e 
seis reais e quarenta centavos), a programação constante do Anexo I 
desta Portaria.    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

Florianópolis, 16 de março de 2017.  

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000232 

 Órgão 01000 Assembleia Legislativa do Estado 

 U. O. 01001 Assembleia Legislativa do Estado 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001128 33.90.36 0.1.00 01.031.0820  40.000,00 

 001128 33.90.37 0.1.00 01.031.0820  50.000,00 
 001128 33.90.39 0.1.00 01.031.0820  3.961.782,00 
 001128 33.90.39 0.1.62 01.031.0820  902.800,00 
 001128 33.90.47 0.1.00 01.031.0820  30.000,00 
 001128 33.90.92 0.1.00 01.031.0820  145.952,00 
 001128 33.90.30 0.1.00 01.031.0820  299.000,00 
 001128 44.90.52 0.1.00 01.031.0820  900.000,00 

 Subtotal  6.329.534,00 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16084 Fundo de Melhoria da Polícia Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013148 33.90.39 0.6.69 06.181.0706  120.000,00 

 Subtotal  120.000,00 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012599 44.90.52 0.3.91 06.181.0101  2.915.147,76 

 Subtotal  2.915.147,76 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002783 33.90.39 0.1.00 08.122.0900  8.327,95 

 Subtotal  8.327,95 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41001 Secretaria de Estado da Casa Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011054 44.90.52 0.1.00 04.122.0900  50.000,00 

 Subtotal  50.000,00 

 U. O. 41061 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Canoinhas 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013914 44.90.52 0.1.00 04.126.0900  12.000,00 

 Subtotal  12.000,00 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45021 Fundação Catarinense de Educação  

 Especial 



 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011655 33.90.30 0.1.00 12.367.0520  53.080,00 

 Subtotal  53.080,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011166 44.90.51 2.3.91 26.782.0105  293.606,69 

 011166 44.90.34 2.3.91 26.782.0105  300.000,00 

 Subtotal  593.606,69 

 Total  10.081.696,40 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000232 

 Órgão 01000 Assembleia Legislativa do Estado 

 U. O. 01001 Assembleia Legislativa do Estado 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001124 33.90.39 0.1.00 01.031.0820  5.426.734,00 

 001124 33.90.39 0.1.62 01.031.0820  902.800,00 

 Subtotal  6.329.534,00 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16084 Fundo de Melhoria da Polícia Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 006753 33.91.39 0.6.69 06.122.0707  120.000,00 

 Subtotal  120.000,00 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012606 44.90.51 0.3.91 06.181.0101  2.915.147,76 

 Subtotal  2.915.147,76 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000639 31.90.96 0.1.00 08.122.0850  8.327,95 

 Subtotal  8.327,95 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41001 Secretaria de Estado da Casa Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011053 33.90.30 0.1.00 04.782.0900  50.000,00 

 Subtotal  50.000,00 

 U. O. 41061 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Canoinhas 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013910 33.90.30 0.1.00 04.122.0900  12.000,00 

 Subtotal  12.000,00 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45021 Fundação Catarinense de Educação  

 Especial 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011710 33.90.39 0.1.00 12.367.0520  53.080,00 

 Subtotal  53.080,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003844 44.90.34 2.3.91 26.782.0110  300.000,00 

 011166 44.90.92 2.3.91 26.782.0105  293.606,69 

 Subtotal  593.606,69 

 Total  10.081.696,40 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA Nº 93/2017 DOE DE 22 DE MARÇO DE 2017 
 

Altera os orçamentos dos Fundos que menciona. 
  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN237, de março de 2017, 

 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de    
R$ 198.621,00 (cento e noventa e oito mil e seiscentos e vinte e um 
reais), a programação constante do Anexo I desta Portaria.   

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

Florianópolis, 17 de março de 2017.  

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000237 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26093 Fundo Estadual de Assistência Social 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002026 33.90.39 0.2.25 08.244.0510  11.621,00 

 Subtotal  11.621,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012586 44.90.52 0.3.91 10.302.0101  187.000,00 

 Subtotal  187.000,00 

 Total  198.621,00 

 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000237 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26093 Fundo Estadual de Assistência Social 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011668 33.90.39 0.2.25 08.244.0510  11.621,00 

 Subtotal  11.621,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012574 44.90.92 0.3.91 10.302.0101  187.000,00 

 Subtotal  187.000,00 

 Total  198.621,00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA Nº 94/2017 DOE DE 22 DE MARÇO DE 2017 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos, das Entidades e dos 
Fundos que menciona. 

  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN241, de março de 2017, 

 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de    
R$ 494.210,00 (quatrocentos e noventa e quatro mil e duzentos e dez 
reais), a programação constante do Anexo I desta Portaria.  

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

Florianópolis, 20 de março de 2017.  
 

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000241 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013166 33.90.39 0.2.69 06.181.0707  200.000,00 

 Subtotal  200.000,00 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008450 33.90.30 0.1.00 11.333.0530  2.500,00 

 Subtotal  2.500,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41001 Secretaria de Estado da Casa Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003596 33.90.39 0.1.00 04.126.0900  70.000,00 

 011054 44.90.52 0.1.00 04.122.0900  100.000,00 

 Subtotal  170.000,00 

 U. O. 41044 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Campos Novos 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013766 33.90.30 0.1.20 12.368.0625  1.710,00 

 Subtotal  1.710,00 

 U. O. 41058 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Joinville 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013878 33.90.39 0.1.00 04.122.0900  70.000,00 

 Subtotal  70.000,00 

 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  

 Cidadania 

 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 010924 44.90.51 0.6.60 14.421.0750  50.000,00 

 Subtotal  50.000,00 

 Total  494.210,00 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000241 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  



 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013139 33.90.37 0.2.69 06.181.0707  200.000,00 

 Subtotal  200.000,00 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000967 33.90.30 0.1.00 11.334.0530  2.500,00 

 Subtotal  2.500,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41001 Secretaria de Estado da Casa Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003596 44.90.52 0.1.00 04.126.0900  170.000,00 

 Subtotal  170.000,00 

 U. O. 41044 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Campos Novos 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013765 33.90.33 0.1.20 12.368.0610  1.710,00 

 Subtotal  1.710,00 

 U. O. 41058 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Joinville 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013893 33.90.39 0.1.00 04.126.0900  70.000,00 

 Subtotal  70.000,00 

 Órgão 54000 Secretaria de Estado da Justiça e  

 Cidadania 

 U. O. 54096 Fundo Penitenciário do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011043 33.90.30 0.6.60 14.421.0740  50.000,00 

 Subtotal  50.000,00 

 Total  494.210,00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA Nº 95/2017 DOE DE 24 DE MARÇO DE 2017 
 

Altera os orçamentos das Entidades que menciona. 
  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN245, de março de 2017, 

 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de    
R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais), a programação constante do 
Anexo I desta Portaria.   

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Florianópolis, 21 de março de 2017.  

 

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
 

 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000245 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000022 31.90.11 0.1.00 26.122.0850  5.000.000,00 

 Subtotal  5.000.000,00 

 Total  5.000.000,00 

 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000245 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53023 Departamento de Transportes e  

 Terminais 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003391 33.90.46 0.1.00 26.122.0850  75.000,00 

 003391 31.91.13 0.1.00 26.122.0850  750.000,00 
 003391 31.90.13 0.1.00 26.122.0850  60.000,00 
 003391 31.90.11 0.1.00 26.122.0850  3.890.000,00 
 003391 33.91.13 0.1.00 26.122.0850  180.000,00 
 003391 31.90.16 0.1.00 26.122.0850  45.000,00 

 Subtotal  5.000.000,00 

 Total  5.000.000,00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA Nº 96/2017 DOE DE 24 DE MARÇO DE 2017 
 

Altera os orçamentos do Órgão e dos Fundos que 
menciona. 

  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN247, de março de 2017, 

 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de    
R$ 2.536.416,98 (dois milhões, quinhentos e trinta e seis mil, 
quatrocentos e dezesseis reais e noventa e oito centavos), a 
programação constante do Anexo I desta Portaria.   

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

Florianópolis, 21 de março de 2017.  
 

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
 

 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000247 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 006359 33.90.39 0.2.69 06.126.0707  200.000,00 

 013163 33.90.39 0.6.69 06.181.0705  1.766.416,98 

 Subtotal  1.966.416,98 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002783 33.90.39 0.1.00 08.122.0900  21.000,00 

 Subtotal  21.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005429 33.90.39 0.2.23 10.302.0430  549.000,00 

 Subtotal  549.000,00 

 Total  2.536.416,98 

 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000247 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013139 33.90.37 0.2.69 06.181.0707  200.000,00 

 013139 33.90.37 0.6.69 06.181.0707  1.766.416,98 

 Subtotal  1.966.416,98 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002023 33.90.30 0.1.00 08.244.0745  21.000,00 

 Subtotal  21.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 



 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004650 33.90.39 0.2.23 10.122.0900  549.000,00 

 Subtotal  549.000,00 

 Total  2.536.416,98 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA Nº 97/2017 DOE DE 28 DE MARÇO DE 2017 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos e da Entidade que 
menciona. 

  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN252, de março de 2017, 

 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de    
R$ 5.674.726,48 (cinco milhões, seiscentos e setenta e quatro mil, 
setecentos e vinte e seis reais e quarenta e oito centavos), a 
programação constante do Anexo I desta Portaria.    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Florianópolis, 22 de março de 2017.  
 

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000252 

 Órgão 42000 Gabinete do Vice-Governador do  

 Estado 

 U. O. 42001 Gabinete do Vice-Governador do  

 Estado 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004158 44.90.52 0.1.00 04.122.0900  8.000,00 

 Subtotal  8.000,00 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45001 Secretaria de Estado da Educação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012482 33.90.39 0.3.20 12.368.0610  2.278.050,00 

 Subtotal  2.278.050,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000316 44.90.93 0.3.91 26.782.0110  3.388.676,48 

 Subtotal  3.388.676,48 

 Total  5.674.726,48 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000252 

 Órgão 42000 Gabinete do Vice-Governador do  

 Estado 

 U. O. 42001 Gabinete do Vice-Governador do  

 Estado 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004677 33.91.39 0.1.00 04.126.0900  8.000,00 

 Subtotal  8.000,00 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45001 Secretaria de Estado da Educação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011490 44.90.51 0.3.20 12.368.0610  243.182,00 

 011562 33.90.92 0.3.20 12.368.0610  2.034.868,00 

 Subtotal  2.278.050,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012336 44.90.93 2.3.91 26.782.0110  50.000,00 

 011166 44.90.93 2.3.91 26.782.0105  3.338.676,48 

 Subtotal  3.388.676,48 

 Total  5.674.726,48 



PORTARIA Nº 102/2017 DOE DE 29 DE MARÇO DE 2017 
 

Altera os orçamentos do Órgão, do Fundo e das 
Entidades que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN259, de março de 2017, 

 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de    
R$ 2.104.551,50 (dois milhões, cento e quatro mil, quinhentos e 
cinquenta e um reais e cinquenta centavos), a programação constante 
do Anexo I desta Portaria.    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Florianópolis, 27 de março de 2017.  
 

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
 

 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000259 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41036 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Braço do Norte 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013601 33.90.30 0.1.20 12.368.0610  12.000,00 

 Subtotal  12.000,00 

 U. O. 41044 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Campos Novos 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013761 33.91.39 0.1.00 04.122.0900  8.800,00 

 Subtotal  8.800,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011283 33.90.39 0.1.00 10.302.0400  5.000,00 

 Subtotal  5.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008575 44.90.51 0.3.21 26.782.0110  60.000,00 

 Subtotal  60.000,00 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001724 44.90.51 0.3.91 26.782.0140  1.009.751,50 

 008781 44.90.51 0.3.91 26.782.0110  1.009.000,00 

 Subtotal  2.018.751,50 

 Total  2.104.551,50 

 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000259 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41036 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Braço do Norte 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013597 33.90.39 0.1.20 12.368.0625  12.000,00 

 Subtotal  12.000,00 

 U. O. 41044 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Campos Novos 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013771 33.91.39 0.1.00 04.126.0900  8.800,00 



 Subtotal  8.800,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013262 33.90.30 0.1.00 10.302.0430  5.000,00 

 Subtotal  5.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008577 44.40.42 0.3.21 26.782.0105  60.000,00 

 Subtotal  60.000,00 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012697 44.90.34 0.3.91 26.782.0110  418.783,74 

 012697 44.90.51 0.3.91 26.782.0110  1.599.967,76 

 Subtotal  2.018.751,50 

 Total  2.104.551,50 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA Nº 108/2017 DOE DE 29 DE MARÇO DE 2017 
 

Altera os orçamentos das Entidades que menciona. 
  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN263, de março de 2017, 

 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de    
R$ 2.011.550,49 (dois milhões, onze mil, quinhentos e cinquenta reais e 
quarenta e nove centavos), a programação constante do Anexo I desta 
Portaria.    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

Florianópolis, 27 de março de 2017.  
 

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000263 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011038 33.90.39 0.6.40 12.122.0900  15.000,00 

 Subtotal  15.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012672 44.90.92 0.3.85 26.782.0105  77.673,51 

 001991 44.90.51 0.3.85 26.782.0140  700.000,00 
 009367 44.90.51 0.3.85 26.782.0101  475.379,75 
 002160 44.90.51 0.3.85 26.782.0100  437.243,20 
 008781 44.90.34 0.3.85 26.782.0110  85.000,00 
 011232 44.90.51 0.3.85 26.782.0140  221.254,03 

 Subtotal  1.996.550,49 

 Total  2.011.550,49 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000263 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005311 44.90.52 0.6.40 12.364.0630  15.000,00 

 Subtotal  15.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012443 44.90.51 0.3.85 26.782.0140  167.175,49 

 001954 44.90.51 0.3.85 26.782.0101  1.175.379,75 
 002302 44.90.51 0.3.85 26.782.0140  632.892,03 
 003548 44.90.34 0.3.85 26.782.0140  21.103,22 

 Subtotal  1.996.550,49 

 Total  2.011.550,49 
 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA Nº 109/2017 DOE DE 29 DE MARÇO DE 2017 
 

Altera os orçamentos dos Fundos que menciona. 
  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN264, de março de 2017, 

 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 
2.000.000,00 (dois milhões de reais), a programação constante do 
Anexo I desta Portaria.    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Florianópolis, 27 de março de 2017.  
 

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000264 

 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  

 Cultura e Esporte 

 U. O. 23094 Fundo Estadual de Incentivo ao  

 Turismo 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011701 33.40.41 0.1.62 23.695.0640  2.000.000,00 

 Subtotal  2.000.000,00 

 Total  2.000.000,00 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000264 

 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  

 Cultura e Esporte 

 U. O. 23095 Fundo Estadual de Incentivo ao  

 Esporte 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011711 44.40.42 0.1.62 27.813.0650  600.000,00 

 011711 33.40.41 0.1.62 27.813.0650  700.000,00 
 011711 44.50.42 0.1.62 27.813.0650  200.000,00 
 011711 33.50.43 0.1.62 27.813.0650  500.000,00 

 Subtotal  2.000.000,00 

 Total  2.000.000,00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA Nº 110/2017 DOE DE 30 DE MARÇO DE 2017 
 

Altera os orçamentos do Órgão, das Entidades e dos 
Fundos que menciona. 

  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN269, de março de 2017, 

 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de    
R$ 8.897.365,85 (oito milhões, oitocentos e noventa e sete mil, trezentos 
e sessenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria.    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Florianópolis, 28 de março de 2017.  
 

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000269 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002783 33.90.49 0.1.00 08.122.0900  10.000,00 

 002783 44.90.51 0.1.00 08.122.0900  16.076,38 
 002783 33.90.36 0.1.00 08.122.0900  36.000,00 

 Subtotal  62.076,38 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41094 Fundo de Desenvolvimento Social 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011106 44.40.42 0.2.61 04.122.0900  3.394.377,04 

 Subtotal  3.394.377,04 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44022 Companhia Integrada de  

 Desenvolvimento Agrícola de Santa  

 Catarina S/A 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012973 33.90.30 0.2.69 20.128.0850  26.000,00 

 Subtotal  26.000,00 

 U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e  

 Extensão Rural de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003715 33.90.30 0.1.00 20.126.0900  12.720,37 

 002206 33.90.30 0.1.00 20.571.0310  1.570.000,00 
 002206 33.90.37 0.1.00 20.571.0310  55.000,00 
 002206 33.90.39 0.1.00 20.571.0310  575.000,00 
 002206 44.90.51 0.1.00 20.571.0310  200.000,00 
 002206 44.90.52 0.1.00 20.571.0310  500.000,00 
 003715 33.90.39 0.1.00 20.126.0900  767.192,06 

 Subtotal  3.679.912,43 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012586 44.90.52 0.3.91 10.302.0101  1.735.000,00 

 Subtotal  1.735.000,00 

 Total  8.897.365,85 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000269 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 



 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002783 33.90.33 0.1.00 08.122.0900  30.000,00 

 002023 33.90.33 0.1.00 08.244.0745  32.076,38 

 Subtotal  62.076,38 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41094 Fundo de Desenvolvimento Social 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011110 44.50.42 0.2.61 08.243.0510  3.394.377,04 

 Subtotal  3.394.377,04 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44022 Companhia Integrada de  

 Desenvolvimento Agrícola de Santa  

 Catarina S/A 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002555 33.90.30 0.2.69 20.122.0900  26.000,00 

 Subtotal  26.000,00 

 U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e  

 Extensão Rural de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003698 33.90.37 0.1.00 20.122.0900  2.140.993,50 

 003715 44.90.39 0.1.00 20.126.0900  1.538.918,93 

 Subtotal  3.679.912,43 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012191 44.90.51 0.3.91 10.302.0101  1.735.000,00 

 Subtotal  1.735.000,00 

 Total  8.897.365,85 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA Nº 111/2017 DOE DE 31 DE MARÇO DE 2017 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos e da Entidade que 
menciona. 

  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe confere a Lei nº 17.063, de 21 de dezembro de 
2016, combinado com o Ato n° 73, de 16 de janeiro de 2017, e o que 
consta do Ato Normativo 2017AN274, de março de 2017, 

 

R E S O L V E : 
 

Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de    
R$ 4.776.048,00 (quatro milhões, setecentos e setenta e seis mil e 
quarenta e oito reais), a programação constante do Anexo I desta 
Portaria.  

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Florianópolis, 29 de março de 2017.  
 

                                      ANTONIO MARCOS GAVAZZONI 

       Secretário de Estado da Fazenda 
 

 Anexo I Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000274 

 Órgão 18000 Secretaria de Estado do Planejamento 

 U. O. 18001 Secretaria de Estado do Planejamento 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011539 33.90.35 0.1.00 04.121.0208  10.000,00 

 011467 33.90.39 0.1.00 04.127.0208  12.000,00 
 011467 33.90.35 0.1.00 04.127.0208  10.000,00 
 011539 33.90.39 0.1.00 04.121.0208  15.000,00 
 013086 33.90.35 0.1.00 04.127.0209  15.000,00 
 013088 33.90.35 0.1.00 04.127.0209  18.000,00 
 001238 33.90.39 0.1.00 04.122.0900  40.000,00 

 Subtotal  120.000,00 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002783 33.90.36 0.1.00 08.122.0900  35.348,00 

 Subtotal  35.348,00 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27001 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012987 33.90.39 0.1.29 19.572.0346  620.700,00 

 Subtotal  620.700,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41046 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Caçador 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013812 33.40.41 0.1.00 04.121.0210  80.000,00 

 013812 33.90.39 0.1.00 04.121.0210  20.000,00 
 013812 44.40.42 0.1.00 04.121.0210  80.000,00 
 013812 44.90.52 0.1.00 04.121.0210  20.000,00 

 Subtotal  200.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012953 44.90.51 0.1.00 26.781.0120  500.000,00 

 012936 44.90.51 0.1.00 26.782.0105  300.000,00 
 012956 44.90.51 0.1.00 26.782.0120  200.000,00 
 012939 44.90.51 0.1.00 26.781.0120  500.000,00 



 010749 44.90.34 0.1.00 26.782.0335  1.000.000,00 
 012639 44.90.51 0.1.00 26.784.0100  800.000,00 
 012932 44.90.51 0.1.00 26.782.0105  500.000,00 

 Subtotal  3.800.000,00 

 Total  4.776.048,00 

 Anexo II Ano Base: 2017 

 Ato Normativo 2017AN000274 

 Órgão 18000 Secretaria de Estado do Planejamento 

 U. O. 18001 Secretaria de Estado do Planejamento 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001238 33.90.14 0.1.00 04.122.0900  30.000,00 

 001238 33.90.33 0.1.00 04.122.0900  20.000,00 
 001238 33.90.37 0.1.00 04.122.0900  50.000,00 
 001238 33.90.30 0.1.00 04.122.0900  20.000,00 

 Subtotal  120.000,00 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008450 33.90.30 0.1.00 11.333.0530  35.348,00 

 Subtotal  35.348,00 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27001 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013000 33.90.39 0.1.29 23.333.0342  67.000,00 

 013000 33.50.41 0.1.29 23.333.0342  200.000,00 
 013000 33.90.20 0.1.29 23.333.0342  353.700,00 

 Subtotal  620.700,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41046 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Caçador 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013797 33.90.39 0.1.00 04.122.0900  80.000,00 

 013802 33.91.39 0.1.00 04.126.0900  20.000,00 
 013797 33.90.37 0.1.00 04.122.0900  100.000,00 

 Subtotal  200.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005693 44.90.51 0.1.00 26.781.0120  2.800.000,00 

 005697 33.90.39 0.1.00 26.781.0120  1.000.000,00 

 Subtotal  3.800.000,00 

 Total  4.776.048,00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


